
 
 

 
ROMĂNIA 

JUDETUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.61 

din 18 martie 2010 
privind rectificarea Hotărârii nr. 358/2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

pentru dezlipirea unui imobil situat în municipiul Arad în vederea reconstituirii dreptului 
de proprietate asupra terenurilor în temeiul legilor fondului funciar,  

cu modificările şi completările ulterioare,   
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.14.465/12.03.2010; 
-raportul nr. 14467/12.03.2010 al Serviciului Agricol; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adeverinţa nr.10235/5/A6/01.03.2010 a Primăriei Municipiului Arad – Serviciul Cadastru,  din 
care rezultă că terenul din CF nr. 309687 Arad cu nr. cadastral 3987, nr. top.341.2661,  este 
situat în extravilanul municipiului Arad;  

În temeiul prevederilor art.36 alin.(2), lit. „c” şi art. 45 din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1.Hotărârea nr.358/2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad, pentru dezlipirea unui 
imobil situat în municipiul Arad,  în vederea reconstituirii dreptului de proprietate asupra 
terenurilor în temeiul legilor fondului funciar, cu modificările şi completările ulterioare, se 
rectifică în sensul că,  în tot cuprinsul  hotărârii, cu referire la terenurile care fac obiectul 
hotărârii,  se va înlocui noţiunea de intravilan  cu cea corectă  de extravilan.  
Art.2.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin 
Serviciul Agricol din cadrul Direcţiei Secretar şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul 
Administraţie Publică Locală. 
      

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Penzes Iuliu Lilioara Stepanescu 

 
 
 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Agricol 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 18.03.2010                    cod:PMA– S1-02 



Serviciul Agricol 
Red. S.T./Dact. S.T.                                                                                                                        Cod: PMA - S1 - 01 
 
 

ROMĂNIA                                          PROIECT                                   A V I Z A T  
JUDETUL ARAD                                                                                 S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD                                                                     Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL 
 
     H O T Ă R Â R E A  Nr._____ 
     din _______________2010 

privind rectificarea Hotărârii nr. 358/2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad, cu 
modificările şi completările ulterioare,  pentru dezlipirea unui imobil situat în municipiul Arad 

în vederea reconstituirii dreptului de proprietate asupra terenurilor  
în temeiul legilor fondului funciar 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad,  

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 

nr.14.465/12.03.2010; 

- raportul nr. 14467/12.03.2010 al Serviciului Agricol; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-adeverinţa nr.10235/5/A6/01.03.2010 a Primăriei Municipiului Arad – Serviciul Cadastru,  din 

care rezultă că terenul din CF nr. 309687 Arad cu nr. cadastral 3987, nr. top. 341.2661,  este 

situat în extravilanul municipiului Arad;  

În temeiul prevederilor art.36 alin.(2), lit. c şi art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1.Hotărârea nr.358/2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad, pentru dezlipirea 

unui imobil situat în municipiul Arad în vederea reconstituirii dreptului de proprietate asupra 

terenurilor în temeiul legilor fondului funciar, cu modificările şi completările ulterioare, se 

rectifică în sensul că,  în tot cuprinsul  hotărârii, cu referire la terenurile care fac obiectul 

hotărârii,  se va înlocui noţiunea de intravilan  cu cea corectă  de extravilan.  

Art.2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin Serviciul Agricol din cadrul Direcţiei Secretar şi se va comunica celor interesaţi de către 

Serviciul Administraţie Publică Locală. 

      
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

  
 
 



Serviciul Agricol 
Red. S.T./Dact. S.T.                                                                                                                        Cod: PMA - S1 - 01 
 
 

PRIMĂRIA  
MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.14465/12.03.2010 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 
 

Având în vedere că în textul Hotărârii nr. 358/05.10.2009, cu modificările şi 

completările ulterioare, există o eroare materială cu privire la regimul terenului,  menţionat 

eronat ca fiind „intravilan”, consider oportună adoptarea unei hotărâri de consiliu în sensul că în 

textul hotărârii se va citi „teren extravilan” în loc de „teren intravilan”.  

 

 

 

 
 

P R I M A R  
Ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Serviciul Agricol 
Red. S.T./Dact. S.T.                                                                                                                        Cod: PMA - S1 - 01 
 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
S E C R E T A R 
Serviciul Agricol 
Nr.14467/12.03.2010 
 
 
 

R A P O R T 
privind modificarea Hotărârii nr. 358/05.10.2009 a C.L.M. Arad 

 
 
 
 

Având în vedere: 

-faptul că, în textul Hotărârii nr. 358/05.10.2009, cu modificările şi completările 

ulterioare,  a fost menţionat eronat „teren intravilan” în loc de „teren extravilan”, 

-regimul terenului este „teren extravilan”,  aşa cum rezultă din adeverinţa nr. 

10235/5/A6/2010 a Serviciului Cadastru şi din evidenţele urbanistice şi cadastrale  ale 

municipiului Arad; 

propunem promovarea unui proiect de hotărâre având ca obiect modificarea 

Hotărârii nr. 358/05.10.2009 cu modificările şi completările ulterioare în sensul că în 

textul hotărârii se va citi „teren extravilan” în loc de „teren intravilan”.   

 

 
 
 
 Secretar                                                                            Şef serviciu 
Lilioara Stepanescu                                                            ing. Florica Gherman 
 

 


